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Üdgaaar Loven; Altman forsøger aä'Löv- 
;givnin;gens Vej at,"trænge; denLandeplage, 
som jeg erkender, at Rotterne eré, tilbage, 
finder l, jeg rigtigt, men det var muligvis det 
bedste at se, hvorledes Loven virkede 
aidén; dette Princip, og holcle.; sig 홢 til det, 
mail bar prøvet med Hensyn til Udryd- 
delse af Rotter i Kjøbenhavn, nemlig 
Præmiesystemet, som jeg har tilladt mig 
at kalde Opmuntringssystemet. Jeg- er 
enig i, at Loven kun skal gælde til den 
-Iste April 1904. Man: vil, dru have set dens 
Virkninger og mulig kunne ændre' den efter 
de indhøstede Erfaringer. Med disse Ord 

; skal jeg anbefale Lovforslaget til Tingets 
Velvillie og udtale Haabet om at faa 
én Lov som denne gennemført i denne 
Samling. ; ... , ' 홢 ; r r- 

C. ßavn;  Jeg er enig med den ærede 
sidste Taler i, at der maaske bør gøres 
noget til Rottern e's: Udryddelse. \ At - dét 
er nogle Skadedyr, vide vi alle, der have 
haft Rotter, og dé neste have vel ikke væ- 
ret fri-for :demv' Om det egentlig er be- 
stemt slaaet fast endnu, a"t de ere farlige 
Smittebærere,'- ved j eg  ikke. Men \ lad ,' nu 
ogsaa det staa, saa synes jeg, at dette Sy- 
stem med, at Ståtenskal ' '-til  at ' udrydde 
Rotter, :er ikke meget ,tiltâlende:: Vel 'è'e 
det jo overladt til KOIIlmunerne frivillig, ai 
gøre det, og enhver Kommune kan derfor 
tage sin Stilling dertil, som den vil, men 
der er efter min Mening sat for stor 
Præmie paa at tage fat. Efter de ^Oplys- 
ninger, der foreligge fra den frivillige -hd- 
samling ; af Rotter her i Byen^ skulde : det 
jo se ud, som om det rigtig godt kunde 

'. . . betale sig at prøve % gennemføre; denne 
Foranstaltning. Det er blevet; oplyst, at 
der er indfanget omtrent 100,OQO Rotter, 
k og da "dé hver æde for 1 Øre om Dagen, 
bliver det 1,000 Kr. daglig, < altsaa 365,000 
:Ér. om Aaret, som dé æde for. Det ; har 
kostet ca. 13,000 Kr.-ät fåa dem indfan- 
gét, altsaa have de paagældende derved sparet 
et Beløb af 352,000 Kr. Under lignende 
Forhold:, er man ikke tidligere gaået ?til 
Staten og har bedet den om at' hjælpe 
med til yderligere Foranstaltninger. Dette 
System med, at Staten- gkulde',, ' tilskyde 

I Halvdelen af' Udgiften, ei vel sagtens 
laant fra den "såakaldte Oldenborre- 
lov. Imidlertid tror jeg ikke, at der kan 
drages en Analogi, f r a  Öldenborrer til 
Rotter.; Dersom Staten skal træde hj æl- 
pende til her, maa det dog blive - saadan, 
at de virkelige Indehavere af Rotterne 

:'. komme til at bære bære ;den største Byrder , Jeg 
er villig : til- at: bære alle Udgifterne ved 

mine .Rotter, hvad jeg ogsaa tror/ at Land- 
boerne i det hele ere. Men naar vi sætte 
saa store Præ'mier' bliver' det i Virkelig- 
heden andre, dér komme:, t i l  at betale for  
Rotternes Udryddelse. ; : 

Jeg kan derfor : ikke tiltræde Forsla-  ' 
get om, * at Staten skal give Halvdelen, 
men derimod forekommer det mig, at: der 
maaske kunde være" Mening i at give en 
vis Part, il,'alvpa.rteii- er efter min Mening 
for meget. Hvor vil nemlig Indsamlingen 
foregaa? Jeg tror  ikke, det bliver i 'u'ogen 
større ..,Grad','i Landkommunerne, det, kan 
være, at man, paa et enkelt Sted, hvor 
man er særlig plaget af Rotter, v i l  i l ld la  
sig'derpaa, men 'ellers vil der ikke blive 
Tale derom i ret høj Grad i Landkoiiimur 
nerne. Det vil blive i Bykommunerne' og ̂  
særlig i Ejøbenhavn, og Forholdet vil alt- 
saa her blive, at den fælles Statskasse skal 
hjælpe Byerne, især Ejøbenhavn, af med 
deres Rotter, og det mener jeg er et temrhe- 
lig stort Offer åt forlange af os. 

Et  andet Punkt-, er, at de Ejere af 
Grunde : og Oplagspladser og lignende, som 

ikke selv finde sig foranledigede til at gøre 
noget1 for Udryddelsen af deres Rotter, 
kan det paalæggés' at gøre noget. Naa, 
det kan jo maaske være, at det er rigtigt, 
men jeg synes do? der er lidt mærkeligt 
i, at en 'Mand, som ikke:iføler store Ulem- 
per ved Rot terne ,  skal tvinges til. at del- 
tage i deres Udryddelse. V Nu er der imid- 
I'e"rtid det gode Ved Loven f o r  ham, at han 
faar Erstatning for Skade og Tab o. s." v:, 
som lian har derved. IJ Jeg antager, det vil 
føre til, at alle de, der have en god Be- 
sætning af .Rotter, som de, gerne ville af 
med, ikke melde sig, men forholde sig 
ganske rolige' og sige': Kommlinla.Iraadpt 
maartage sig af den Sag, saa  bliver dét 
-OS paalàgt,' at vi skulle ' gøre det, og saa 
faa vi Betaling derfor., Jeg tror, det er 
et Forhold,. som ,'-, skulde ses lidt nøjere 
efter, , før man fàstshiar det ved: Lov, det 
kunde blive" et temmelig farligt Princip, 
i d e t  det anviser en meget behagelig; Udvej 
for dem, der have Ulempe af Rotterne. 

Jeg er : enig med den' , ærede sidste 
Taler, i, at det er overflødigt,, at Sogne- 
kommunerne skulle søge ' Approbation paa;, 
hvor meget d e  maa give for hver indfan- 
get Rotte. Nu er Normen sät i Kjøhen- 
havn' til IQ Øre, og haar Loven sætter 5 
til 10 Øre, tror 'jeg,,< at Sogn eråad ene ville 홢 
vide at sætte den rette Pris paa Rotterne 
uden at hehøye" at give Sagen ind til 
Amtsraadets Approbation. Jeg antager 
derfor, at den Bestemmelse kunde gaa ud 
af 홢 Loven. Der . er ogsaa noget misligt i 


